(m) ERASMUS in Præfat. ad *Tuscul.* Ciceronis:

Tom. I.

D d

tem præstantissimam admisisse (2.) Ejus providam curam in dubium non vocasse, (3.) Leges quasdam naturales a Deo mortalibus concessas agnovisse, & (4.) tandem opinionem de immortalitate mentis inter ea retulisse, quæ maxime probabilia, & rationi quam maxime consentanea esse videntur. Et ad primum quidem quod attinet, ita incipit Cicero primum suum librum de Natura Deorum : *Cum multæ res (inquit) in Philosophia nequaquam satis adhuc explicatæ sunt, tum perdifficilis Brute (quod tu minime ignoras) & perobscura quæstio de natura Deorum, quæ & ad agnitionem Animi pulcherrima est, & ad moderandam Religionem necessaria* : Videtur hic Cicero non obscurè innuere, quid de Deo, ejusque natura sentiat. Doctissimus Davisius recte mea opinione monet, hanc fuisse sententiam Ciceronis : cum multi Philosophi mentem divinam esse censuerint, hanc disputationem Animo cognoscendo fore utilem, quod indagata Deorum natura simul elucesceret mentis humanæ ratio. *Illustris Boubier in Davisi sententiam concedit, & postquam sententiam ipsius Ciceronis de mente humana explicuisset, addit,*
quæ

„ Ubi nunc agat anima Ciceronis, fortasse non est humani judicii pronunciare. Me certe non admodum adversum habituri sunt in ferendis calculis, qui sperant illum apud Superos quietam & tranquillam vitam agere. Nulli dubium esse potest, quin creditur aliquod esse Numen, quo nihil esset neque maius, neque melius. Porro quid senserit de animorum immortalitate, quid de diversa sorte præmiisque vietæ futuræ, tum quanta fuerit sinceræ conscientiæ fiducia; si non satis declarant tot ejus libri, certe vel una illa epistola tatis arguit, quam ad Octavium scribit, jam, ut appetat, destinata morte.,,

Quæ vel ideo adjicimus, quod aliqualiter mentem Ciceronis de natura Dei pandant. Locis illis, inquit Ill. Bouhier, possis addere de Somn. Scip. cap. VIII. ubi sub persona Scip. Africani ita differit: *Tu vero enitere, & sic habeto, te non esse mortalem, sed corpus hoc, nec enim tu es quem forma ista declarat, sed mens cuiusque is est quisque: non ea figura, quæ digito demonstrari potest.* *Deum te igitur scito esse; siquidem Deus est, qui viget, qui sentit, qui meminit, qui providet, qui tam regit, & moderatur & movet id corpus, cui præpositus est, quam hunc mundum ille Princeps Deus;* & ut mundum ex quadam parte mortalem ipse Deus æternus, sic fragile corpus animus semperiternus movet. Nam quod semper movetur æternum est &c. Et illud e fragmento Timæi pag. m. 696. *Animum igitur cum ille Procurator mundi Deus ex sua mente & divinitate genuisset.* Tertium illud e libro I de Divinat. cap. 49. quod videtur ad illius explicationem esse scriptum. *A natura Deorum, ut Doctissimis Sapientissimisque placuit &c.* Et Lib. V Tusc. cap. 13. *Humanus autem animus decerptus ex mente divina &c.* Hæc loca satis perspicue videntur docere, nonsolum quid de mentis humanæ natura senserit Cicero; sed & eundem instituta cum mentis humanæ natura comparatione professum, Deum existere, naturam ejus esse intellectualis, esse vigentem, sentientem, & omnibus præsipientem. Hoc ipso libro I Sect. ait. *Maxime probabile esse, Deos esse, & eo nos omnes duce natura vehi.* Sect. IV gravissima incommoda, quæ cum sententia eorum, qui Deos negant, conjuncta sunt, profert, tacitus uti videtur, aut mitius locuturus, si ipsemet Athens plane & Religionis hostis fuisset. *Atque haud scio (ait) an pietati adversus*

Deos sublata, fides etiam, & Societas humani generis, & una excellentissima Virtus Justitia tollatur. In Libris de Divinatione, ut notum est deceptrices illas & divinatorias artes sustulit, false explosit; at ita tamen, ut simul Religionem non omnem subverteret. Explodatur (inquit Sect. 148.) hæc quoque Somniorum divinatio pariter cum cæteris, nam ut vere loquamur, superstitione fusa per gentes, opprescit omnium fere animos atque hominum imbecillitatem occupavit: Quod & in iis dictum est qui sunt de natura Deorum: & hac disputatione id maxime egimus. Multum enim & nobismetipsis & nostris profuturi videbamur, si eam funditus sustulissimus: Nec enim vero (id enim diligenter intelligi volo) superstitione tollenda Religio tollitur. Nam & Majorum instituta tueri sacris cærimoniisque retinendis Sapientis est, & esse præstantem aliquam æternamque naturam, & eam suspiciendam, admirandaque hominum generi pulchritudo mundi, ordo rerum cælestium cogit confiteri: quam obrem ut Religio propaganda etiam est, quæ est juncta cum cognitione Naturæ; sic superstitionis stirpes omnes ejiciendæ sunt. In genere notum est, quod Cicerro systema Epicuri plane repudiaverit, atque cum primis, quemadmodum ex Lib. I Sect. 18. de Finibus, & aliis locis constat, ob id quammaxime taxaverit, quod de materia quidem identidem locutus fuerit Epicurus, vim autem, & causam efficiendi, reliquerit. Lactantius, qui certe Ciceroni aliâs parum favet Lib. I pag. 39. Ed. Walchii ait: Quem (sc. Platonem) Cicero securus, atque imitatus in plurimis, Deum frequenter confitetur, ac Supremum vocat in iis libris, quos de Legibus scripsit; ab eoque regi mundum argumentatur: nihil est præstantius Deo: ab eo igitur regi mundum necesse est:

nulli igitur Naturæ est obediens aut subjectus Deus; omnem ergo regit ipse Naturam. Quid autem sit Deus; in Consolatione definit: nec vero Deus ipse qui intelligitur a nobis alio modo intelligi potest, nisi mens soluta quædam & libera, & segregata ab omni secretione mortali, omnia sentiens & movens. In Oratione pro Sext. Roscio Amerino Sect. 131. ita loquitur: Etenim si Jupiter optimus maximus, cuius nutu & arbitrio, cælum, terra, mariaque reguntur, sæpe ventis vehementioribus, aut immoderatis temperatibus, aut nimio calore, aut intollerabili frigore, hominibus nocuit, urbeis delevit, fruges perdidit, quorum nihil perniciei causa, divino consilio, sed vi ipsa & magnitudine rerum factum putamus; at contra commoda quibus utimur, lucemque qua fruimur, Spiritumque quem ducimus, ab eo nobis dari & imperfiri videmus. Supra jam audivimus Deum ex sententia Ciceronis purissimam mentem esse. Extat præterea præclarus locus Tusc. Quæst. Lib. I Sect. 66. Animorum, (inquit) nulla in terris origo inveniri potest: nihil enim est in animis mixtum atque concretum, aut quod ex terra natum, atque factum esse videatur: nihil ne aut humidum quidem, aut flabile, aut igneum, his enim in naturis nihil inest, quod vim memorie, mentis, cogitationis habeat, quod & præterita teneat & futura prævideat, & complecti possit præsentia, quæ sola divina sunt; nec invenietur unquam unde ad hominem venire possint, nisi a Deo. Singularis est ergo quædam Natura, atque vis animi sejuncta ab his usitatis notisque naturis. Ita quicquid est illud quod sentit, quod sapit, quod vult, quod viget, cœlesti & divinum est, ob eamque rem æternum sit necesse est, nec vero Deus ipse, qui intelligitur a nobis, alio modo intelligi potest, nisi mens soluta

quædam & libera , segregata ab omni concretione mortali , omnia sentiens & movens , ipsaque prædicta motus sempiterno : hisce recitatis Sectione 67. 68. & 69. progreditur ad vim , Potentiamque Dei , ejusdemque Sapientiam in mundi adspectabilis regimine elucentem , celebrandam . Quo facto Secl . 70. ita pergit : Hæc igitur , & alia innumerabilia cum cernimus possumusne dubitare , quin his præsit aliquis vel effector , si hæc nata sunt , ut Platonii videtur : vel si semper fuerint , ut Aristoteli placet , moderator tanti operis & muneris ? sic mentem hominis , quamvis eam non videas , ut Deum non vides ; tamen ut Deum agnosces ex operibus ejus , sic ex memoria rerum , & inventione , & celeritate motus , omnique pulchritudine vim divinam (alii legunt divinæ , quod rectius esse videtur) mentis agnoscito . In quo igitur loco est ? credo equidem in capite , & cur credam afferre possum : sed de hoc alias . Nunc ubi sit animus , certe quidem in te est . Quæ est ei natura ? propria puto , & sua . Sed fac igneam , fac spirabilem : nihil ad id de quo agimus : illud modo videto , ut Deum noris , et si ejus ignores & locum & faciem ; sic animum tibi tuum notum esse oportere , etiam si ejus ignores & locum & formam . In animi autem cognitione dubitare non possumus , nisi plane in physicis plumbei sumus , quin nihil sit animis admixtum , nihil concretum , nihil copulatum , nihil coagmentatum , nihil duplex . Quod cum ita sit , certe nec secerni , nec dividi , nec discripsi , nec distrahi potest , nec interire igitur . Est enim interitus , quasi discessus ac secretio ac direptus earum partium , que ante interitum junctione ali-

aliqua tenebantur. Ex his locis patet, *Ciceronem* non solum æternam aliquam, præstantissimamque Naturam admisisse; sed & eandem ab omni plane re concreta, atque in oculos incurrente sollicitè accurateque separasse. Verum est *Ciceronem* in eo *Platonem* aliosque secutum, quod nempe materiæ æternam tribuerit subsistentiam: testis est *Lactantius* Lib. II. cap. 8. Nam *Cicero* (inquit) de natura Deorum disputans, sic ait: Primum igitur non est probabile eam materiam rerum, unde orta sunt omnia, esse divina Providentia effectam, sed & habere & habuisse vim & naturam suam. Ut igitur faber, quum quid adificaturus est, non ipse facit materiam, sed ea utitur, quæ sit parata, fictorique item cera: sic isti Providentiae divinæ materiam præsto esse oportuerit, non quam ipse faceret, sed quam haberet paratam. Quod si non est a Deo materia facta, ne terra quidem & aqua, & aer & ignis a Deo factus est. O quam multa sunt vitia in his decem versibus! Primum quod is, qui in aliis disputationibus & libris fere omnibus, Providentiae fuerit assertor, & qui acerrimis argumentis impugnaverit eos, qui Providentiam non esse dixerunt; idem nunc quasi proditor aliquis, aut transfuga Providentiam conatus est tollere. At male ratiocinatur *Lactantius*, si ex his verbis *Ciceronis* concludit, omnem providam Dei curam ab eo prorsus fuisse negatam, quod materiæ æternam tribuerit existentiam. Omnes enim veteres Philosophi Creationem ex nihilo inficiabantur, saltem concipere non poterant, qua ratione οὐλαν a Deo produci potuerit; Hoc tamen non obstante Deo potentiam tribuebant ipsam materiam va-

riis modis, quantum natura ipsius patiebatur, mo-
 vendi & fingendi. Hinc non sequitur hic vel
 ille æternitatem materiæ admittit, Ergo vel exi-
 stentiam Dei, vel ejusdem providam in omnia
 curam negat. De quo tamen pluribus egimus
 in Dissertat. nostris *de Atheismo Platoni impacto*, quæ
 in *Amœnit. Litt. Celeb.* & *amicissimi Schelhornii le-*
gi possunt. Cum primis autem clarissime ex Lib-
ris de Legibus patet, Deum mentem purissimam,
Universitati rerum omnium, hominibus cum pri-
mis, prospicientem, leges dedisse naturæ hu-
manæ maxime consentaneas. Lib. I Sect. 21. sq.
 incipit demonstrare quod Jus omne repetendum
 sit a Deo: *Dasne igitur (inquit) hoc nobis, Pompo-*
ni, Deorum immortalium natura, ratione, pote-
state, mente, lumine, sive quod est aliud verbum,
quo planius significem, quod volo, naturam omnem
divinam regi? nam si hoc non probas, a Deo no-
bis causa ordienda est potissimum. - - - Ani-
mal hoc providum, sagax, multiplex, acutum, me-
mor, plenum ratione, & consilii, quem vocamus
hominem, præclara quadam conditione generatum
esse a supremo Deo. Solum est enim ex tot ani-
mantium generibus atque naturis particeps rati-
onis & cogitationis, cum cetera omnia sint exper-
tia. Quid est autem, non dicam in homine, sed in
omni cœlo atque terra Ratione divinius? quæ cum
adolevit, atque perfecta est, nominatur rite Sapien-
tia. Est igitur, quia nihil Ratione melius, eaque
& in homine & in Deo prima homini cum Deo rati-
onis Societas. Inter quos autem ratio, inter eos-
dem etiam recta ratio communis est. Quæcum sit
lex, lege quoque consociati homines cum Diis putan-
di

di sumus: Inter quos porro est communio legis, inter eos communio juris est. - - - Itaque ex tot generibus, nullum est animal, praeter hominem, quod habeat aliquam notitiam Dei, de ipsisque hominibus nulla gens est, neque tam inmansueta, neque tam fera, quæ non, etiamsi ignoret, qualem habere Deum deceat, Numen habendum sciat. Ex quo efficitur illud, ut is agnoscat Deum, qui unde ortus sit, quasi recordetur ac noscat. Jam vero virtus eadem in homine ac Deo est, neque ullo alio ingenio præterea. Est autem virtus nihil aliud quam in se perfecta & ad summum perducta natura. Est igitur homini cum Deo similitudo. Quod cum ita sit; quæ tandem potest esse propior certiorve cogitatio? Itaque ad hominum commoditates & casus tantam rerum ubertatem natura largita est, ut ea quæ gignuntur donata consilio nobis, non fortuito nata videantur: nec solum ea, quæ frugibus atque baccis terre fætu profunduntur, sed etiam pecudes; quod perspicuum sit, partim esse ad usum hominum, partim ad fructum, partim ad vescendum procuratas. - - - Quibus ratio natura data est, iisdem etiam recta ratio data est; Ergo & Lex, quæ est recta ratio in jubendo & ventando. Si lex, Jus quoque: At omnibus ratio. Jus igitur datum est omnibus: recteque Socrates cum execrari solebat, qui primus utilitatem a natura sejunxisset. - - - Tum autem qui non ipso honesto movemur, ut boni Viri sumus, sed utilitate aliqua atque fructu callidi sumus, non boni. Nam quid faciet is homo in tenebris, qui nil timet nisi testem, vel judicem? Quid in deserto loco nac-

tus, quem multo auro spoliare possit, imbecillum
 atque solum? Noster quidem hic natura justus Vir
 ac bonus, etiam colloquetur, juvabit, in viam de-
 ducet. Is vero, qui nihil alterius causa facit,
 & metitur suis commodis omnia, videtis credo, quid
 sit acturus. Similiter Lib. II §. 9. sq. præclare de
 hoc argumento loquitur dicens: Hanc igitur vi-
 deo Sapientissimorum fuisse sententiam, legem ne-
 que hominum ingenii excogitatam, neque scitum
 aliquod esse populorum, sed aeternum quiddam, quod
 universum Mundum regeret imperandi prohibendi-
 que Sapientia. Ita principem legem illam & ulti-
 mam, mentem esse dicebant, omnia ratione aut co-
 gentis aut vetantis Dei: Ex qua illa lex, quam
 Dii humano generi dederunt, recte est laudata. Est
 enim ratio mensque Sapientis ad jubendum & ad
 deterrendum idonea. Aliquoties jam iste locus a te
 tactus est: sed antequam ad popularis leges veni-
 as, vim istius cœlestis legis explana, si placet, ne
 astus nos consuetudinis absorbeat, & ad sermonis
 morem usitati trahat. M. A parvis enim, Quincte,
 didicimus, si in Jus vocat, atque eat ejusmodi le-
 ges alios nominare. Sed vero intelligi sic oportet,
 & hæc & alia jussa ac vetita populorum vim
 habere ad recte facta vocandi, & a peccatis avo-
 candi, quæ vis non modo senior est, quam ætas po-
 pulorum & civitatum, sed æqualis illius cœlum at-
 que terras tuentis & regentis Dei. Neque enim
 esse mens divina sine ratione potest, nec ratio divi-
 na non hanc vim in rectis pravisque sentiendis ha-
 bere: nec quia nusquam erat scriptum, ut contra
 omneis hostium copias in ponte unus assisteret, a ter-
 goque

goque pontem interscindi juberet, idcirco minus Coclitem
 illum rem gessisse tanta fortitudinis lege atque imperio
 putabimus: nec si regnante Tarquinio nulla erat Romæ
 scripta lex de stupris, siccirco non contra legem illam
 æternam Sext. Tarquinius vim Lucretiæ, Tricipitinæ
 filiæ, attulit; erat enim ratio profecta a rerum natura,
 & ad recte faciendum impellens & a delicto avocans,
 quæ non tum denique incipit lex esse, cum scripta est,
 sed tum cum orta est. Orta autem simul est cum
 mente divina. Quamobrem lex vera atque princeps apta
 ad jubendum & vetandum ratio est recta Summi Jo-
 vis. - - - Ergo est Lex justorum injustorumque di-
 stinctio, ad illam antiquissimam & rerum omnium prin-
 cipem expressa naturam, ad quam leges hominum di-
 riguntur, quæ suppicio improbos afficiunt, defendunt
 & tuentur bonos. - - - Sit igitur hoc jam a
 principio persuasum civibus, Dominos esse omnium re-
 rum ac Moderatores Deos, eaque quæ gerantur, eo-
 rum geri judicio, ac Numine; eosdemque optime de
 genere hominum mereri, & qualis quisque sit, quid
 agat, quid in se admittat, qua mente, qua pietate,
 Religiones colat, intueri: piorumque & impiorum habere
 rationem. His enim rebus imbutæ mentes haud sane
 abhorrebunt ab utili & a vera sententia. Quid est
 enim verius, quam neminem esse oportere tam stulte ar-
 rogantem, ut in se mentem & rationem putet inesse,
 in cœlo mundoque non putet? Quem vero astrorum or-
 dines, quem dierum noctiumve vicissitudines, quem
 mensum temperatio, quemque ea, quæ gignuntur no-
 bis ad fruendum, non gratum esse cogant, hunc hominem
 omnino numerare qui decet? Cumque omnia, quæ ra-
 tionem habent, prætent iis, quæ sunt rationis expertia,
 nefasque sit dicere, ullam rem præstare naturæ omnium
 rerum; rationem inesse in ea confitendum est: utileis
 autem

autem esse opiniones has, quis neget, cum intelligat, quam multa firmentur jurejurando, quantæ salutis sint fædera Religionis? Quam multos divini supplicii metus a scelere revocarit? Quamque sancta sit societas Civium inter ipsos, Diis Immortalibus interpositis tum judicibus, tum testibus? Adde denique præclarum locum qui in fragmentis Ciceronis pag. m. 668. ex Laelantio adducitur; sonat autem ita. *Est quidem vero Lex recta ratio naturæ congruens, diffusa in omnibus, confians, sempiterna, quæ vocet ad Officium jubendo vetando a fraude deterreat, quæ tamen neque probos frustra jubet aut vetat, nec improbos jubendo, aut vetando movet.* Huic legi nec abrogari fas est, neque derogari ex hac aliquid licet, neque tota abrogari potest. Nec vero aut per Senatum aut per Populum solvi hac lege possumus. Neque est quærendus explanator, aut interpres ejus alius; nec erit alia lex Romæ, alia Athenis, alia nunc, alia posthac: Sed & omnis gentes & omni tempore una lex & sempiterna & immortalis continebit: unusque erit communis quasi Magister & Imperator omnium Deus ille, legis hujus Inventor, Disceptator, Lator: cui qui non parabit ipse se fugiet, ac Naturam Hominis aspernabitur, atque hoc ipso luet maximas pœnas, etiam si cætera supplicia, quæ putantur, effugerit. Ex hisce quæ adduximus locis patet, Ciceronem agnovisse (1.) Deum esse mentem purissimam præstantissimamque. (2.) Ab Eodem omnis juris & obligationis vinculum esse petendum. (3.) In rectæ rationis principiis latere leges illas naturales. (4.) Illarum observationem, Reipublicæ in universum, in specie autem omnibus hominibus utilem esse (5.) Epicuri, aliorumque opinionem, qui utilitate ontinia metiuntur, contrariam esse hominum felicitati. (6.)

Leges

Leges denique illas naturales æternas esse, immutabiles, & perennaturas. *Tusc. Quæst. Lib. I*
 Sect. 30. omnibus mortalibus insitam de Deo
 opinionem esse ait, non instituto, neque legibus
 natam. Hæc certe loca, omnia non *ex ore Interlocutorum*, sed *ipsius Ciceronis* petita, videntur
 perspicue satis probare, Eum Existentiam Pro-
 videntiamque supremi Numinis admisisse. Ad-
 dam coronidis loco præclarum locum Ciceronis
 extantem in *Orat. pro Milone* Sect. 30. p. 924.
 sq. Edit. Grævii, ita autem loquitur Cicero: Sed
 hujus beneficij gratiam, *Judices*, fortuna populi Ro-
 mani & vestra felicitas & Dii immortales sibi debe-
 ri putant. Nec vero quisquam aliter arbitrari potest,
 nisi qui nullam Majestatem esse ducit, Numenve divi-
 num: quem neque Imperii vestri magnitudo, neque sol
 ille, nec cœli signorumque motus, vicissitudines rerum
 atque ordines movent, neque id quod maximum est,
 majorum nostrorum Sapientia, qui sacra, qui cæri-
 monias, qui auspicia, & ipsi sanctissime coluerunt,
 & nobis suis posteris prodiderunt. Est, est profecto illa
 vis: neque in his corporibus, atque in hac imbecilli-
 tate nostra; non ineſt quidquam, quod vigeat & sen-
 tiat, & non ineſt in hoc tanto naturæ tam præclaro
 motu: nisi forte idcirco esse non putant, quia non ap-
 paret, nec cernitur: proinde quasi nostram ipsam
 mentem, qua sapimus, qua providemus, qua hæc ip-
 sa agimus ac dicimus, videre, aut plane qualis,
 aut ubi sit, sentire possimus. Partem hujus loci
 adduxit Cudworthus Tom. I pag. 520. proba-
 turus Ciceronem unum admisisse Numen æternum.
 At displicet hæc argumentatio Cl. Mosheimio, di-
 centi. *Vir D. ex eo censet patere, unum tantum a*
Cicerone Deum hic esse indicatum, quod hanc vim
divi-

divinam cum animo comparat humano ; qui unus est, Orator disertissimus : Sed re ipsa docet, Cicernem non tam late hanc comparisonem patere voluisse : quippe quæ bis unice continetur finibus : Quemadmodum animus noster, tametsi non cernitur, est tamen & existit : ita etiam vis illa divina, licet a nobis haud conspicatur, nihil minus tamen vere existit. Ita Doctiss. Mosheimius. At non robore destituta mihi videtur collectio Cudworthi. Quamvis enim directe non probet Unitatem Numinis ratiocinatio Ciceronis, probat tamen hoc, tam certum inesse mundo mentem præstantissimam, quam certum corpus a mente sentiente & vigente moveri. At instat Vir *Docetus* dicendo, vim illam divinam & Deos immortales unum idemque significare. Verum est Ciceronem heic loci, præter argumentum pro existentia Dei, populares rationes addere, ut gratiam judicum populique captaret ; at rerum ipsarum natura longe discreta est. Aliud sunt; Fortuna, Albani tumuli, Jupiter latiaris ; & aliud Vis illa sentiens, & vigens in tanto Naturæ motu : certe neque Cicero, neque plebs ipsa, hæc confundere solebant. Voluit Cicero more suo Viris Eruditis & amicis, simul atque iis, qui patrium Cultum reverebantur, facere satis. Hinc vera falsis miscens, una Oratione res diversas proposuit.

VI. Sed videamus quid Cicero de Mentis natura statuque ejus post mortem senserit. Fatemur, præstantissimum in cæteris Virum hærere aliquando circa hoc argumentum, neque satis sibi constare. Idem contigit incomparabili Philosopho Socrati. Qui argumenta, quibus nititur hæc veritas,

tas, perpendit, haud mirabitur, Veteres parum sibi hac in parte constitisse. Quod non eum in finem dicimus, ut errores eorum excusare, sed felicitatem nostram deprædicare velimus. Videntur autem diversissimæ Philosophorum de natura mentis opiniones Ciceronem turbasse. Quod autem ad ipsius *Ciceronis* de hoc argumento sententiam spectat, certum est, Eum credidisse (1.) Menti inesse vim intelligendi, sentiendi, volendi, rationcinandi, licet natura ejus non satis intelligatur (2.) eam esse originis divinæ, (3.) probabile quam maxime eam post mortem subsistere. Eam autem sententiam animo ipsius insedisse jam quidem probandum est. Postquam *Cicero Tusc. Quæst.* Lib. I Sect. 24. diversas Veterum Philosophorum sententias de mentis natura enarrasset; ita concludit: *Nam si cor, aut sanguis, aut cerebrum, est animus, certe quoniam est corpus, interibit cum reliquo corpore: si anima (addendum, judice P. Victorio, aë) fortasse dissipabitur: si ignis est extinguetur: si est Aristoxeni harmonia dissolvetur.* Sect. 46. corpori sensum detrahit, mentique soli eum competere perhibet: *Nos enim ne nunc quidem (inquit) oculis cernimus ea, quæ videmus, neque enim est ullus sensus in corpore, sed ut non solum Physici docent, verum etiam Medici, qui ista aperta & patefacta videbunt, viæ quasi quædam sunt ad oculos, ad aureis, ad nareis, a sede animi perforatæ. Itaque sæpe aut cogitatione, aut aliqua vi morbi impediti, apertis atque integris & oculis & auribus, nec videmus, nec audiimus, ut facile intelligi possit, animum & videre, & audire, non eas parteis, quæ quasi fenestræ sunt animi: quibus tamen sentire nihil queat mens, nisi id agat & adsit. Quid quod eadem mente, res dissimil-*

limas

limas comprehendimus, ut colorem, saporem, calorem, odorem, sonum? Quæ nunquam quinque nuntiis animus cognosceret, nisi ad eum omnia referrentur, ut idem omnium iudex solus esset? Atque ea profecto tum multo puriora & dilucidiora cernentur, cum quo natura fert, liber animus pervenerit. Nam nunc quidem, quanquam foramina illa quæ patent, ad animum a corpore callidissimo artificio natura fabricata est, tamen terrenis concretisque corporibus sunt intercepta quodammodo. Cum autem nihil erit præter animum, nulla res objecta impediet, quo minus percipiat, quale quicquid sit. Sect. 50. eorum objectioni occurrit, qui asserunt, mentem destructo corpore mortali consistere non posse. Sed plurimi (inquit) contranituntur, animosque quasi capite damnatos morte multant, neque aliud est quicquam cur incredibilis his animorum videatur æternitas, nisi quod nequeant, qualis animus sit vacans corpore intelligere, & cogitatione comprehendere: quasi vero intelligent, qualis sit in ipso corpore, quæ conformatio, quæ magnitudo, qui locus, ut si jam possent in homine uno cerni omnia, quæ nunc tecta sunt, casurusne in conspectum videatur animus, an tanta sit ejus tenuitas, ut fugiat aciem. Hæc reputent isti, qui negant animum se sine corpore intelligere posse, videbunt, quem in ipso corpore intelligent. Mibi quidem Naturam animi intuenti multo difficilior occurrit cogitatio, multoque obscurior, qualis animus in corpore sit, tanquam alienæ domus, quam qualis cum exierit, & in liberum cœlum, quasi in domum suam, venerit. Si enim quod nunquam vidimus, id quale sit intelligere non possumus, certe & Deum ipsum, & divinum animum corpore liberatum, cogitatione complecti non possumus. Sect. 54. argumentum Socratis vel Platonis de perpetuo motu mentis ad immortalem

talem naturam significandam probat. Sect. 60. & sq. denuo, licet cuius naturæ sit non definiat, in ea sententia persistit: *Originem ejus plane esse divinam, & cælestem.* Quorsum igitur (inquit) hæc spectat Oratio? Quæ sit illa vis & unde sit intelligentium puto. Non est certe nec cordis, nec sanguinis, nec cerebri, nec atomorum. Anima sit animus, ignisve nescio: nec me pudet ut istos, fateri nescire quod nesciam. Illud si ulla alia de re obscura affirmare possem, sive anima, sive ignis sit animus, eum jucarem esse divinum. Quid enim obsecro te, terrane tibi, aut hoc nebuloso & caliginoso calo aut sata, aut concreta, videtur tanta vis memoriae? si quid sit, hoc non vides: at quale sit vides? Sect. 66. ait nihil in animis mixtum, concretum, aut ex terra natum. Sect. 70. (inquit) In animi autem cognitione dubitare non possumus, nisi plane in physicis plumbem simus, quin nihil sit animis admixtum, nihil concretum, nihil copulatum, nihil coagmentatum, nihil duplex: quod cum ita sit certe nec secerni, nec dividii, nec discerpi, nec disrabi potest, nec interire igitur. Est enim interitus quasi discessus & secretio ac direptus earum partium, quæ ante interitum junctione aliqua tenabantur. Sect. 70. admiranda naturæ opera recensens, ait, eadem satis probare causam tantorum effectuum esse præstantissimam sapientissimamque, similique ratione ex mirandis mentis operationibus recte inferri posse, causam illarum esse Substantiam intelligentem, & a rebus Corporeis plane secretam: Hæc igitur, & alia (inquit) innumerabilia cum cernimus possumusne dubitare, quin his præsit aliquis vel effector, si hæc nata sunt, ut Platoni videtur: Vel si semper fuerint, ut Aristoteli placebat, Moderator tanti operis & muneris? sic

mentem hominis, quamvis eam non videas, ut Deum non vides: tamen ut Deum agnoscis ex operibus ejus; sic ex memoria rerum & inventione & celeritate motus omniq[ue] pulchritudine virtutis vim divinam agnoscito. De Amicitia ita ait Sect. 13. Neque assentior iis, qui hæc nuper differere cœperunt, cum corporibus simul animas interire atque omnia morte deleri: plus apud me Antiquorum Auctoritas valet, vel nostrorum Majorum, qui mortuis tam religiosa jura tribuerunt: quod non fecissent profecto, si nihil ad eos pertinere arbitrarentur: vel eorum qui in hac terra fuerunt, magnamque Græciam, quæ nunc quidem deleta est, tum florebat Institutis & præceptis suis, erudierunt; vel ejus qui Apollinis oraculis Sapientissimus est judicatus, qui non tam hoc tum illud, ut in plerisque, sed idem dicebat, semper animos hominum esse divinos, usque cum e corpore excessissent, redditum ad cælum patere. Notum est ejus dictum in Catone Majore: O præclarum diem, cum ad illud divinum animorum concilium cætumque proficiscar, cunque ex hac turba & colluvione discedam. Proficiscor enim non ad eos solum viros, de quibus ante dixi: sed etiam ad Catonem meum, quo nemo Vir melior natus est, nimo pietate præstantior: cuius a me corpus crematum est, quod contra decuit ab illo meum. Animus vero non me deserit, sed respectans in ea profecto loca discessit, quo mihi ipsi cernebat esse veniendum. - - - Quod si in hoc erro, quod animos hominum immortales esse credam, lubenter erro; nec mihi hunc errorem, quo delector, dum vivo, extorqueri volo. Si mortuus, ut quidam ministri Philosophi censem, nihil sentiam; non vereor, ne hunc errorem meum mortui Philosophi irrideant. Circa pœnas, quæ scleratos manent, dubie locutus est Cicero. Ex. gr. in fine Orationis I

Cati-

Catilin. precibus ad *Jovem* factis ita illoquitur : *Omnes bonorum Inimicos, Hostes Patriæ, Latrones Italiæ, scelerum fœdere inter se ac nefaria Societate conjunctos, æternis suppliciis vivos, mortuosque maledicibus.* In *Oratione autem pro Cluentio Cap. LXI* ubi de *Oppiano* scleratissimo mortuo agit inquit : *Quid tandem illi mali mors intulit ? nisi forte ineptiis ac fabulis ducimur, ut existimemus, eum apud Inferos impiorum Supplicia perferre - - - actum esse præcipitem in scelerorum sedem atque regionem.* *Quæ si falsa sunt, id quod omnes intelligunt, quid ei tandem aliud mors eripuit præter sensum doloris ?* Quamvis, hæc quantum ad disputationis summam pertinent, parum ad rem nostram faciant ; minus tamen credibile est, si ea omnia quæ de mentis immortalitate supra dicta sunt perpendantur, omnes pœnas post mortem sceleratis infligendas negasse *Ciceronem*, licet inter fabulas merito retulerit, quæ de pœnarum ratione, modoque dicuntur. Atque hæc quidem ea sunt, quæ faciunt, ut credamus, *Ciceronem* inter eos referri non debere, qui *Religioni prorsus Bellum* indixerunt.

VII. Supereft ut Virorum Doctorum argumenta, quibus *Ciceronem* Atheismi suspectum reddere volunt, expendamus. *Collinus, Celebris Anglus*, qui scriptis suis, quibus Religionem impugnavit, famam nactus est, in notissimo de *Liberitate cogitandi* libello multa adfert, quibus Religionem *Ciceronis* suspectam reddat : In genere conqueritur, multa argumenta, pro existentia Numinis allata, *Ciceroni* tribui, quæ tamen interlocutoribus sint adscribenda. In quo recte judicat *Collinus* : Sunt enim qui nullo habito persona-

rum, quæ loquentes inducuntur, respectu, quidlibet ipsi Ciceroni tribuunt. Ita multi argumenta a Balbo Stoico, pro existentia Numinis allata Ciceroni perperam adscribunt. Posthac Collinus Ciceronem refert inter Scepticos; in quo tamen fallitur: Verum est Academiæ Novæ addictum fuisse Ciceronem (n) at ita tamen ut Academiam veterem seu Platonicam Philosophiam Stoicamque simul amplexus fuerit. Et de posteriore quidem ipsem et ad Filium de Off. Lib. I Sect. 2. ita loquitur: Sed tamen nostra leges, non multum a Peripateticis dissidentia, quoniam utrique & Socratici & Stoici (ita enim legendum esse, non Platonici recte monuit D. Grævius) esse volumus. Hinc eodem libro Sect. 2. ait: Sequemur igitur hoc quidem tempore, & hac in quæstione potissimum Stoicos, non ut interpres, sed ut solemus, e fontibus eorum, judicio arbitrioque nostro &c. Ipsem et declarat, cui potissimum Sectæ sit addictus. Lib. 2. de Officiis Sect. 2. ita ait: Occurritur autem nobis, & quidem a Doctis & Eruditis, quærentibus satisne constanter facere videamus, qui, cum percipi nihil posse dicamus, tamen & aliis de rebus differere soleamus, & hoc ipso tempore præcepta officii persequamur. Quibus vellem
satis

(n) Doctissimus Vir OLIVETUS in Præfatione in Quæstiones Tusculanas p. 19. Un vrai Academicien & honête-homme, tel qu'étoit Ciceron, n'étoit donc pas, comme quelques Auteurs l'ont pensé trop legerement, un homme qui ne crût rien. C'étoit un Philosophe, qui ne déférant à la simple autorité d'aucune Secte en particulier, se reservoit le droit d'examiner le pour & contre de toutes les opinions, & nusoit de cette liberté, que pour s'attacher à ce qu'il jugeoit le moins douteux & le plus sain.

satis cognita esset nostra sententia. Non enim sumus ii, quorum vagatur animus errore, nec habeat unquam quid sequatur, quæ enim esset ista mens, vel quæ vita potius non modo disputandi, sed vivendi ratione sublata? Nos autem, ut cæteri, alia certa, alia incerta, esse dicunt; sic ab his dissentientes alia probabilia, contra alia non probabilia esse dicimus. Quid est igitur quod me impedit, ea, quæ mihi probabilia videantur, sequi: quæ contra improbare, atque affirmandi arrogantiam vitantem, fugere, temeritatem quæ a Sapientia dissidet, plurimum? Contra autem omnia disputatur nostris, quod hoc ipsum probabile elucere non posset, nisi ex utraque parte caussarum esset facta contentio. (o) Idem fatetur Plutarchus in vita ipsius. Quod

Ee 3

si

(o) Sunt insuper alia loca, ex quibus patet, Cicero. nem, Academicorum Sectæ fuisse addictum. Ita Tusc. Quæst. Lib. IV. cap. 7. inquit: Sed defendat quidem quod quisque sentit; sunt enim judicia libera: nos institutum tenebimus, nullisque unius disciplinæ legibus adstricti, quibus in philosophia necessario pareamus, quid sit in quaque re maxime probabile semper requiremus, quod cum sæpe alias, tum nuper in Tusculano studiose egimus: De Nat. D. Lib. I. Sect. 10. ita loquitur: Qui autem requirunt, quid quaque de re ipsi sentiamus, curiosius id faciunt, quam necesse est. Non enim tam auctores in disputando, quam rationis momenta querenda sunt. Sect. XII. Non enim sumus ii, quibus nihil verum esse videatur: Sed ii, qui omnibus veris falsa quædam adjuncta esse dicamus, tanta similitudine ut in iis nulla insit certa judicandi & assentiendi nota. Ex quo extitit & illud, multa esse probabilia: quæ

si igitur ea quæ maxime probabilia sunt, secutus est Cicero, inter veri nominis *Scepticos* referri non poterit. Sunt & fuerunt Doctissimi Viri, qui existimarent, si excipias Principia *Mathematicorum* & *Metaphysices* fundamenta, reliquas disciplinas mera niti probabilitate; cum autem Cicero de rebus naturalibus & moralibus ut plurimum egerit, mirum non est, eum existimasse ea quæ vero essent proxima, sequenda. Neque video, quam periculosa sit illa, si etiam ad res Theologicas referatur, sententia. Quod si enim quis existimet, argumenta quæ pro existentia Numinis adferri possunt, non solum esse maxime probabilia, sed & omnibus dubiis, quæ contra capitalem hanc veritatem fieri possunt, superiora esse, is certe nil defendit, quod maximopere in tali reprehendas; scio alios aliter plane sentire. *Hæc enim fere* (verba sunt Doctissimi Grævii ad citatum locum Ciceronis) *est omnium Scholarum* & *in iis docentium ratio*, *cujuscunque* sint Sectæ, *ut quæcunque tradunt iis* *sint habeanturque Euclidea*. *Hæc* quidem temeritas saepe derisa est a Sapientibus, & lepide in primis exagitata non uno in loco a Luciano. Sunt Viri Docti, qui existimant, Ciceronem sub *Cottæ Academicæ* persona latere, atque in III Libro de Nat. D. Ciceronis cogitata proferri, at id non adeo certum videtur. Ad finem enim hujus disputationis hæc leguntur. *Quæcum dixisset*, Cotta finem fecit. *Lucilius autem* (*Stoicus*) *vehementius*, *inquit*,

quanquam non perciperentur; tamen quiu usum habèrent quendam insignem & illustrem, his Sapientis vita regeretur. Similiter de *Divinat.* Lib. I. cap. 7. & multis aliis in locis.

inquit, tu quidem Cotta inventus es in eam Stoicorum rationem, quæ de Providentia Deorum ab illis sanctissime, & providentissime, constituta est. Sed quoniam aduerserascit, dabis diem nobis aliquem, ut contra ista dicamus; est enim mihi tecum pro aris & focis certamen, & pro Deorum templis atque delubris, proque Urbis muris, quos vos Pontifices Sanctos esse dicitis, diligentiusque urbem Religione, quam ipsis mœnibus cingitis. Quæ deseriri a me dum quidem spirare potero nefas judico. - - - Hæc cum essent dicta, ita discessimus, ut Vellejo Cottæ disputatio verior, mihi Balbi ad veritatis similitudinem videretur esse propensior. Ex quibus patet Ciceroni, argumenta a Stoicis ad existentiam & providentiam Numinis probandam allata, non solum visa verisimiliora; sed & eum in sequente congressu pluribus hanc sententiam exornare voluisse, (p) nec fortiora ad hoc

Ee 4 pro-

(p) Mecum sentit CUDWORTHUS, Tom. I. pag. 519. dissentiente Cl. MOSHEMIO ad h. l. existimat enim, CICERONEM loqui ut Academicum decebat. Hoc genus hominum eas probasse sententias, in quibus maximam ducebant esse verisimilitudinem; nullam autem pro explorate certa, veraque habuisse. At forte dissensus est magis in verbis, quam in re ipsa. CICERO tertiae Academiæ decretis adhæsit, quæ verisimilia admittebat. Quod si igitur (ut totidem verbis fatetur) ei BALBI argumenta verisimiliora visa sunt VELLEII objectionibus, concludendum, Eum existumasse, magis credibile esse Numen esse, quam non esse. Paulo duriores, pñne dixerim iniquiores, in Ciceronem videntur esse, qui eum nihil eorum vere credidisse perhibent, quæ de existentia & providentia Numinis infinitis prope locis Operum suorum aperte declaravit: Quod si enim in iis libris; quæ ad Philosophiam pertinent,clare ostendit, se in eam propendere sententiam, quæ

probandum adfert argumenta *Illustris Huetius*, libello de *Imbecillitate Ingenii humani* Lib. I. C. 14. quem vide. Sunt tandem alii Viri Doctri inter quos est *Cl. Reimannus*, *Hist. Atheismi* pag. 274. qui contendunt, *Tolandum infelicem illum Religionis Christianæ & Mosaicæ Oppugnatorem Ciceronem inter Pantheistas*, id est, *Spinozæ antecessores retulisse.*

Numinis existentiam ac providentiam adstruit, excipiunt Ciceronem recentioris Academiæ rationes & instituta secutum certi nihil decernere: Incertam ergo prorsus & dubiam h. e. nullam, magni illius Oratoris fuisse Religionem. At æquus rerum arbiter non facile omnem abjudicabit Religionem illi, qui asserit Doctrinam de Dei existentia ac providentia summam habere, quam quidem habere possit, probabilitatem ac veri speciem, quanquam non admittat, in divinis rebus dari summae demonstrationis certitudinem. Præterea singunt, non probant, Ciceronem in iis de Natura Deorum libris sub Pontificis Cottæ persona ipsum Stoicorum de Providentia divina veriorem Sententiam ita convellere, ut facile appareat, eum omnem Religionem funditus revertere voluisse; quæ Clariss. Viri J. M. GESSNERI in Vita Ciceronis §. 98. criminatio est, inani hoc prætextu incruxata, quod Cottæ in hac Disputatione q. victoria tribuatur, weil Cotta das letzte Wort und Recht behält. Sed quid hoc aliud est, quam meris suspicionibus fictisque commentis aliquem gravissimi atrocissimique criminis reum peragere? Cujus commatis etiam illud est, quod idem Clariss. Gessnerus Ciceroni fidem haberi non posse sibi persuadet, cum in extrema de Natura Deorum disputatione non obscure ostendit, videri sibi veriorem Stoici Balbi sententiam; quasi non serio ageret hic Cicero: Verba accusationis ita habent: Die Furcht betrogen zu werden, mache, daß er von der Religion so wenig, als von andern dingen etwas positives statuiren wollen; Über die Furcht für einen gottlosen Mens-

tulisse. Cum autem etiam in hoste laudanda sit
virtus, & immutabiles sint leges veritatis, ipsis-
sima Tolandi verba adponam, ut quid de Cice-
rone judicaverit quilibet intelligat. Ita autem ille
in libello quem *Origines judaicas* adpellat: *Fateris*
Auguste dulcissime, me recte omnino affirmare in *A-*
deisidæmone *meo*, nobiliores fere omnes & doctiores
Romanos, *Cultum sacrum a Numa Pompilio traditum*
vel tradi creditum pro politico habuisse Commento &
ut cum Cicerone loquar, eos persuasos fuisse totam de-

Ee 5

Diis

schen und Verächter der Götter angesehen zu werden
machte, daß er nicht allein in den Orationibus, die er
vor dem Volk gehalten, von den Diis immortibus,
dem Jove Optimo Maximio, der Minerva Custode Ur-
bis, von der Heiligkeit der Auguriorum und Auspicio-
rum &c. einen Haufen schwätzet, sondern auch selbst
NB. die Bücher de N. D. also beschließet, daß er sagt:
Ihm sey des Stoici Balbi Meinung von den Göttern
wahrscheinlich vorgekommen. Hujusmodi autem accusa-
tio si valeat, quis erit innocens? Quicquid etiam profi-
tearis, illi semper clamabunt, te non serio, nec ex a-
nimi sententia loqui. Denique si producantur loca ex
Orationibus Ciceronis singularem in Deum aut Deos pie-
tatem spirantia, excipiunt, in illis ad vulgi opinionem
loqui oratorem, nec quod ipse significat, tam id spectas-
se, quod veritas, quam quod res & caussa, quam age-
bat, flagitare videbatur. Quanquam autem isthoc non
plane abnuere velim, occurunt tamen loca, in quibus
Cicero diserte profitetur, se verum animi sensum de
Religione explicare: Cujus generis ille locus de Haru-
spicum Responsis c. 9. ubi quid de Religionibus Rom.
publicis sentiat, exponit, seque adversus Religionis
contemptum vindicat ac defendit: „ Neque is sum, in-
„ quit, qui, si cui forte videor plus, quam ceteri, qui
„ æque atque ego sunt occupati, versari in studio lite-
„ rarum, his delecter, aut utar omnino litteris, quæ

*Diis immortalibus opinionem fictam esse ab hominibus
Sapientibus Reipublicæ caussa: ut quos Ratio non pos-
set, eos ad officium Religio duceret: errabat enim (ut
alibi scribit Cicero) multis in rebus Antiquitas,
quam vel usū jam, vel doctrina, vel vetustate, im-
mutatam videmus: retinetur autem & ad opinionem
Vulgi & ad magnas Utilitates Reipublicæ Mos, Reli-
gio, Disciplina, Jus Augurum, Collegii Autoritas.
En testimoniū omni exceptione majorem! qui & ipse Au-
gur erat. Nec solum in ista fuit sententia, sed totis
annis est viribus, ut alios ad se pertraheret. Nam
ut vere loquamur, Supersticio fusa per Gentes oppressit
omnium fere animos atque hominum imbecillitatem oc-
cupavit,*

„ nostros animos deterrent, atque avocant a Religione.
„ Ego vero primum habeo auctores ac magistros Religi-
„ onum calendarum, Majores nostros: quorum mihi
„ tanta fuisse Sapientia videtur, ut satis superque pru-
„ dentes sint, qui illorum prudentiam non dicam asse-
„ qui, sed quanta fuerit, perspicere possint. - - -
„ Deinde etiam cognovi, multa homines doctissimos sa-
„ pientissimos & dixisse & scripta de Deorum immorta-
„ lium numine reliquisse; quæ quanquam divinitus per-
„ scripta video, tamen ejusmodi sunt, ut ea Majores
„ nostri docuisse illos, non ab illis didicisse videantur.
„ Etenim quis est tam vecors, qui aut, cum suspexerit
„ in cœlum, Deos esse non sentiat, & ea, quæ tanta
„ mente fiunt, ut vix quisquam arte ulla ordinem re-
„ rum, ac necessitudinem persequi possit, casu fieri pu-
„ tet: aut, cum Deos esse intellexerit, non intelligat,
„ eorum numine hoc tantum Imperium & natum & aue-
„ tum & retentum? Quam volumus licet P. C. ipsi
„ nos amemus; tamen nec numero Hispanos, nec ro-
„ bore Gallos &c. &c. - - - Sed pietate ac
„ Religione, atque hac una Sapientia, quod Deorum
„ immortalium Numine omnia regi gubernarique per-
„ speximus, omnes gentes nationesque superavimus.,

cupavit, quod & in iis libris dictum est, qui sunt de Natura Deorum, & hac disputatione id maxime egimus: multum enim & nobis metipsis & nostris profuturi videbamur, si eam funditus sustulissimus; nec vero (id enim diligenter intelligi volo) superstitione tollenda Religio tollitur. Hoc & de me, inquit Tolandus, quoque diligentissime intelligi volo. Cum impugnando superstitionem, Religio sit unicum mihi, ut res ipsa indicat, propositum & animi sensus. Hactenus Tolandus. Nemo ex hisce verbis, uti jacent, concludere poterit, Tolandum credidisse, Ciceronem Pantheistam esse, nisi aliunde huic interpretationi lucem attulerit: certe verba ipsa, licet forte aliud intenderit, Tolandus, nil aliud ostendunt, vel præ se ferunt quam hoc: nimirum Ciceronem, & Doctissimos quosque Romanorum Religionem publice receptam pro commentis habuisse, atque publice explosisse. Quod si is scopus fuit Ciceronis, & Virorum Doctorum tum temporis Romæ viventium, ut superstitionem magis magisque in animis hominum extinguerent, laudandi sunt. Quis enim, qui nasum habet, concoquere poterit sententias, ritusque ineptissimos, & casto Dei cultui rationis e Decretis e diametro oppositos? Quam felices fuissent, & verorum Philosophorum nomine digni, si omni metu superato, junctis viribus detestandam Superstitionem fortissime oppugnavissent, & ad saluberrima rationis præcepta admittenda viam monstrassent. Si Tolandus ingenio suo, quod nactus erat haud vulgare, usus fuisset magis ad veram Religionem stabiliendam, quam ad eam deprimendam, saluti suæ magis sine dubio consuluisset. At si Tolandus existumavit, Ciceronem, dum superstitionem perstrinxit, veram Religio-

Religionem subvertere voluisse, aliis sane, quam quibus usus est, argumentis ei id probandum suis-
set. Certe loca allata id minime probant: quod ex ipsa inspectione patebit. Primus locus ad quem provocat *Tolandus* extat Lib. I de N. D. Sect. 118. eum cum proxime antecedentibus adponemus, ut quo jure allatus sit, pateat. *Cotta* contra *Vellejum Epicureum* ita insurgit: *Quid est autem quod eos (sc. Deos) veneremur, propter admirationem ejus naturæ, in qua egregium nihil videmus?* Nam superstitione quod gloriari soletis, facile est libera-re, cum sustuleris omnem vim Deorum. *Nisi forte Diagoram aut Theodorum, qui omnino Deos esse negabant censes supersticiosos esse potuisse.* Ego ne Protagoram quidem: cui neutrum liquerit, nec esse Deos, nec non esse. Horum enim sententiae omnium non modo superstitionem tollunt, in qua inest timor inanis Deorum: sed etiam Religionem, quæ Deorum cultu pio conti-netur. *Quid? ii qui dixerunt totam de Diis Immortalibus opinionem fictam esse ab hominibus sapientibus, ut quos ratio non posset, eos ad officium religio duce-ret, nonne omnem Religionem funditus sustulerunt!* Patet peccare hic *Tolandum*, si aliud intendit contra rectæ interpretationis Regulas. Si enim Religionis Nomine intelligatur Dei rectus cultus, indu-bium est, eos qui opinionem de Deo Reipubl. caussa fictam putant, sive id *Cotta*, sive *Cicero* dixerit, omnem Religionem subvertere; at probandum *Ciceronem* inter eos fuisse, qui hanc, cu-jus mentionem facit, opinionem tenuerint, si vero Religionis nomine intelligantur ineptæ opi-niones de Diis publice receptæ, male concludit, vel *Cicero*, vel *Cotta*, iis rejectis necessario etiam veri nominis tolli cultum, quis enim est tandem

nexus

nexus inter propositionem illam ; *Jupiter Creten-sis non est Deus* ; *Ergo etiam non est Rector universi-tatis rerum?* Quamcunque igitur propositionem admittas, nihil est quod probare possit, *Cicero-nem* heic loci omnem Religionem tollere voluisse. Alter locus extat Lib. II de *Divinat.* Sect. 70. *Satis multa* (inquit) *de Ostentis.* *Auspicia restant & Sortes, eae, quae ducuntur.* - - - *Difficilis au-guri locus ad contradicendum:* *Mars* fortasse ; *sed Romano* facillimus. *Non enim sumus* ii nos augures, qui avium reliquorumque signorum observatione futura dicamus : & tamen credo Romulum, qui urbem auspi-cato condidit, habuisse opinionem, esse in providendis re-bus augurandi scientiam. Errabat enim multis in re-bus antiquitas : quam vel usu jam, vel doctrina, vel vetustate immutatam videmus. Retinetur autem & ad opinionem Vulgi ad magnas utilitates Reipubl. mos, Religio, disciplina, jus Augurum, Collegii auctoritas. At quid tandem ex hisce verbis ad probandam Ciceronis impietatem concludi potest? Auguria ex-plodebat ipse Cicero, atque in eo suos errare fatetur, retineri tamen opinones receptas, ob Vulgi opinionem. Si Pontificiae Religioni addictus Vir Sapiens, se explodere quidem dicat multos ritus, quos tamen plebis in gratiam proscribendos non putat, num tandem omnia Religionis Capita eo-dem loco habere dicendus est? apage has conse-quentias. Tertius denique locus quo Cicero eo-dem *Divinat.* *Libr.* 148. ait superstitionem fusam per Gentes omnium sere animos oppressisse, itidem non probat Ciceronem Religionis omnis ho-stem suisse. Quod, ut alia taceam, ve ba proxime sequentia satis superque docent : ita enim loqui-tur: *Nam Majorum Instituta tueri Sacris cærimoniis-*
que

que retinendis, Sapientis est : & esse præstantem aliquam æternamque Naturam & eam suspiciendam admirandamque hominum generi pulchritudo mundi, ordoque rerum cœlestium, cogit confiteri. Num ita locutus tandem fuisset Cicero, si cum Tolando fecisset? At nondum satis est. Provocat Collinus ad locum Ciceronis, qui extat Lib. I de Inventione, in quo ait, eos, qui dent operam Philosophiæ, non arbitrari Deos esse. At circumstantiæ hujus loci sunt probe considerandæ. Agit Cicero de variis argumentum aliquod probandi methodis. *Omnis* (inquit) Sect. 44. *argumentatio aut probabilis, aut necessaria debet esse.* Sect. 46. *Quid probabile vocet explicat dicendo: probabile autem est id quod fere fieri solet, aut quod in opinione positum est, aut quod habet in se ad hæc quandam similitudinem, sive id falsum est, sive verum.* In eo genere quod fere solet fieri probabile hujusmodi est: *Si mater est, diligit filium; si avarus est, negligit jus jurandum.* In eo autem quod in opinione positum & hujusmodi sunt probabilia. Impiis apud Inferos pœnas esse constitutas. Eos qui Philosophiæ dent operam non arbitrari Deos esse. Apparet ex hoc Ciceronem non tam hic docere, quid ipsem et credat; sed quid ex opinione hominum communiter pro vero admittatur. Hodienum apud semidictos vulgaris illa opinio est, accuratores Philosophos, Mathematicos, Medicos de Religione parum esse persuasos, quod verum est, si Religionis nomine ineptas, absurdas, & rationi ipsi contrarias opiniones, quæ passim hinc inde a Christianis defenduntur, intelligas. Philosophi enim est, nil temere credere. *Quid enim tam temerarium, inquit Cicero, tamque indignum Sapientis gravitate, atque constantia, quam aut falsum sentire, aut quod non explo-*

explorare perceptum sit, & cognitum, sine ulla dubitatione defendere. Quod si igitur vel maxime Cicero inter eos fuisset, qui receptas de Religione opiniones explosisset, culpandus certe ideo non foret, sed quod meliora edoctus majori tamen animo restituendo casto cultui non incubuerit. Neque certe in hoc Inventionis libro, in quo regulas dialecticas, & oratorias more suo tradit principia Theologiae Ciceronianæ quærenda sunt. Quod si tamen citatus Collino locus aliquid probat, alium huic oppositum ex eodem Inventionis libro proferam. Sect. nimirum 57. exponit quid ratiocinationis nomine intelligat. Ratiocinatio (inquit) est oratio, ex ipsa re probabile aliquid eliciens, quod expositum & per se cognitum sua sè vi & ratione confirmat. Exemplo rem illustrare aggreditur v. gr. melius accurantur, quæ consilio geruntur, quam quæ sine consilio administrantur, additis dein aliis, quæ ad demonstrationis elegantiam pertinere videbantur: ita pergit: Nihil omnium rerum melius quam omnis mundus administratur. Nam & signorum ortus & obitus definitum quendam Ordinem servant, & annuae commutationes non modo quadam ex necessitate semper eodem modo fiunt, verum ad utilitates quoque rerum omnium sunt accommodatae, & diurnæ nocturnæque vicissitudines, nulla in re unquam mutatae quidquam nocuerunt, quæ signo sunt omnia, non mediocri quodam consilio Naturam Mundi administrari: consilio igitur mundus administratur. Supra diximus, quosdam existimare; sub Cottæ persona latere voluisse Cicernem. At id certum non esse, jam monuimus. Ponamus autem hoc; ne sic quidem probari poterit Religionis omnis osorem fuisse Nobilissimum

mum Virum. Vis argumentum? audi Cottam L. 3.
 de N. D. Sect. 5. In quo ita. Sed antequam de re,
 pauca de me, non enim mediocriter Auctoritate
 tua Balbe orationeque ea, quæ me in perorando co-
 bortabatur, ut meminisset, me & Cottam esse
 & Pontificem, quod eo credo valebat, ut opiniones,
 quas a Majoribus accepimus, de Diis immortalibus
 sacra, cærimonias, Religionesque defenderem. - -
 Et, si id est primum (ita ex interpunctione Illu-
 stris Bouhier ponenda verba) quod inter omnes
 nisi admodum Impios convenit, mihi quidem ex ani-
 mo erui non potest, esse Deos, id tamen ipsum,
 quod mihi persuasum est auctoritate majorum, cur
 ita sit, nihil me doces. Quid est, inquit Balbus,
 si tibi persuasum est, cur a me velis discere? Tum
 Cotta. Quia sic aggredior, inquit, ad hanc disputa-
 tionem, quasi nil unquam audierim de Diis immor-
 talibus, nihil cogitaverim, rudem me Discipulum
 & integrum accipe & ea quæ requiro doce. Ex
 hisce verbis constat Cottam, vel Ciceronem si ma-
 vis, potius exercitii gratia de hac re disputare,
 quam serena mente propria animi cogitata pro-
 dere: hinc de Divinat. Lib. I. Sect. 8. ait Cicero
 de Cotta. Ipse Cotta sic disputat, ut Stoicorum
 magis argumenta confutet, quam hominum de-
 leat Religionem. Non probamus methodum il-
 lam de rebus gravissimis, utramque in partem
 disputandi; quanquam enim veritas sua luce ra-
 diat, notum tamen simul est, multos non eo esse
 instructos judicio, ut verum a falso, facile pos-
 sint secernere. Alios argumentorum, utraque ex
 parte allatorum *isoθreia*, in maximas difficulta-
 tes, ex quibus difficulter eluctantur, conjici.

Notum

Notum quid multis, qui *P. Baylii Dictionarium avia*
de perlegerunt, contigerit. Interim, si quis
argumentationes *Cottæ* rite perpendat, observa-
bit, non tam genuinam Dei Existentiam demon-
strandi rationem, quam vero minus accuratas Sto-
icorum ratiunculas rejici. Vide Lib. III. Sect. 10.
11. 12. 21. 22. 23. 36. 37. 38. Et hæ
quidem Rationes, illæ sunt, quantum mihi con-
stat, quibus *Ciceronem Atheismi suspectum redde-*
re voluere Viri quidam docti. Nulli interim
dubitamus, quin fraudes manifestæ Sacerdotum,
supersticio, argumenta levia, & futilia pro exi-
stentia Numinis allata, ingenium ipsum præterea,
Ciceronem aliquando turbaverint. Interim si uni-
versam ejus philosophandi rationem, indolemque
naturæ inspiciamus, quantum cernere datum
est, inter eos sicut, qui rectius forsan de Religio-
ne senserunt, quam locuti sunt. In eandem sen-
tentiam concedit *P. Baylius Lexico.* Tom. IV vo-
ce *Spinoza* pag. m. 259. dicens: *M. l'Abbé de*
Dangeau parle de certains gens, qui ont la Religion
dans l'esprit, mais non pas dans le cœur : ils sont
persuadéz de sa vérité, sans que leur conscience soit
touchée de l'amour de Dieu. *Je crois qu'on peut di-*
re, qu'il y a aussi des gens, qui ont la Religion dans
le cœur, & non pas dans l'esprit. *Ils la perdent de*
vûe des qu'ils la cherchent par les voies du raisonnement
humain : elle échape aux subtilitez, & aux sophismes
de leur dialectique : ils ne savent, où ils en sont, pen-
dant qu'ils combatent le pour & le contre ; mais des
qu'ils ne disputent plus & qu'ils ne font qu'écouter les
preuves de sentiment, les instincts de la conscience, le
poids de l'éducation ils sont persuadéz d'une Religion,
& ils y conforment leur vie autant, que l'infirmité